
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, a mezzo della piattaforma telematica TuttoGare, del “Servizio di progettazione esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento sicurezza”, relativo agli interventi di manutenzione 
straordinaria dei servizi igienici dei corpi A2 e B1-B2. – Impegno di spesa. 
CUP: E32H24000890002 – CIG: B4A361F07F. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

− il Settore Tecnico, nel dare seguito alle linee di indirizzo di cui alla Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 6 del 9 febbraio 2023, ha provveduto all’elaborazione del Documento di Fattibilità 
delle Alternative Progettuali, denominato DOCFAP, inerente agli interventi finalizzati alla 
conservazione, risparmio energetico e miglioramento dell’efficienza energetica di Palazzo 
Campanella, redatto ai sensi dell'art. 2, dell’Allegato I.7 del d.lgs. n. 36/2023, e i relativi quadri 
economici, al fine di analizzare e valutare la fattibilità della realizzazione degli interventi de quibus 
dal punto di vista tecnico, ambientale, sociale, finanziario e procedurale; 

− il suddetto Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, approvato con Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 56 del 16 novembre 2023, ha individuato, tra gli interventi previsti 
nello stesso, l’intervento “7. Manutenzione straordinaria dei servizi igienici (Corpi A2 - B1-B2)”; 

− con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 del 26 settembre 2024, ratificata con 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 318 del 22 ottobre 2024, è stato approvato 
l’assestamento di bilancio di previsione 2024-2026, con cui il Consiglio regionale ha devoluto una 
quota dell’avanzo destinato agli investimenti ed una quota dell’avanzo libero, per un importo 
complessivo di euro 1.142.260,70 occorrente per la realizzazione del summenzionato intervento 
“7. Manutenzione straordinaria dei servizi igienici (Corpi A2 - B1-B2)”, che trova copertura con 
l’importo stanziato in sede di variazione di bilancio di previsione 2024-2026, sulla Missione 1, 
Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 202, Capitolo U53416, PdC 2.02.01.09.019 del bilancio 
del Consiglio regionale; 

− con dispositivo prot. n. 22940 del 15 novembre 2024, è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del 
d.lgs. n. 36/2023, quale responsabile unico del progetto per l’intervento denominato “7. 
Manutenzione straordinaria dei servizi igienici (Corpi A2 - B1-B2)” previsto nel DOCFAP inerente 
alla conservazione, risparmio energetico e miglioramento dell’efficienza energetica di Palazzo 
Campanella, approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 56 del 16 novembre 2023, 
l’arch. Giovanni Piero Mortellaro, con qualifica “Area degli istruttori”, in servizio presso lo 
scrivente Settore, in possesso della qualificazione professionale necessaria per lo svolgimento 
dell’incarico; 

CONSIDERATO CHE, con determinazione del Settore Tecnico n. 683 del 28 novembre 2024: 

− si è preso atto dell’esito della procedura svolta sulla piattaforma TuttoGare, effettuata dal RUP, 
ritenendo l’offerta presentata della società individuata, Agara Srls, con sede in Catanzaro, via 
Anna Bona Barbieri n. 4, P.IVA 03945800799, congrua e formulata in ossequio al principio 
dell’equo compenso di cui all’art. 8, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023, e si è proceduto 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, del servizio di 
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza inerenti all’intervento de quo, 
per l’importo complessivo di euro 113.839,57 (centotredicimilaottocentotrentanove/57); 

− sono stati approvati lo schema di lettera commerciale, che regolerà il successivo rapporto 
contrattuale con l’operatore economico, e il seguente quadro economico: 
A) Importo dei lavori 
A1) Importo stimato dei lavori      euro    830.000,00 

A2) Oneri della sicurezza       euro     5.800,00 
Sommano A        euro    835.800,00 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 723|11/12/2024 - Determinazione



B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B1) Imprevisti           euro     5.000,00 
B2) Oneri per servizi tecnici di progettazione e direzione lavori  euro   89.722,23 

B3) Contributo Cassa Previdenziale (4%)    euro     3.588,89 
B4) IVA (10% di A+B1)       euro   84.080,00 
B5) IVA (22% di B2+B3)       euro   20.528,45 

B6) Incentivo funzioni tecniche (2% di A)     euro   16.716,00 

Sommano B         euro 219.635,57 
Importo Totale (A+B)       euro 1.055.435,57 

− è stata prenotata la somma complessiva pari a euro 1.055.435,57 
(unmilionecinquantacinquemilaquattrocentotrentacinque/57); 

PRESO ATTO della nota doc. int. n. 6586 del 9 dicembre 2024 con la quale il RUP ha dato atto 
dell’avvenuto espletamento, con esito positivo, della verifica dei requisiti tramite il fascicolo virtuale 
dell’operatore economico e, pertanto, è possibile procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 
18 del d.lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO, pertanto di impegnare la somma complessiva pari a euro 1.055.435,57 
(unmilionecinquantacinquemilaquattrocentotrentacinque/57), prenotata con la determinazione 
n. 683 del 28 novembre 2024, imputando: 
− la somma di euro 807.260,70 (ottocentosettemiladuecentosessanta/70) sulla Missione 01 

Programma 06 Titolo 02 Macroaggregato 202 Capitolo U53416 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del 
bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2024, così suddivisa: 
• euro 790.544,70 (settecentonovantamilacinquecentoquarantaquattro/70) per l’affidamento dei 

lavori relativi agli interventi di manutenzione straordinaria dei servizi igienici dei Corpi A2 - B1-
B2, comprensiva di IVA; 

• euro 16.716,00 (sedicimilasettecentosedici/00) a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai 
sensi dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023; 

− la somma di euro 134.335,30 (centotrentaquattromilatrecentotrentacinque/30) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 02 Macroaggregato 202 Capitolo U53405 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del 
bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2024, per l’affidamento 
dei lavori relativi agli interventi di manutenzione straordinaria dei servizi igienici dei Corpi A2 - B1-
B2, comprensiva di IVA; 

− la somma di euro 113.839,57 (centotredicimilaottocentotrentanove/57) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53403 - P.D.C. 1.03.02.11.999 del 
bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2024, quale 
corrispettivo professionale per la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento 
sicurezza degli interventi di manutenzione straordinaria dei servizi igienici dei Corpi A2 - B1-B2, 
comprensiva di oneri previdenziali e IVA; 

VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, 
ai sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 
2001, nel testo vigente con ss.mm.ii., ai fine di garantire la celere conclusione della procedura; 
VISTI: 

− il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

− il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

− la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 

− la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

− la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

− la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 



− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito 
allo scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 318 del 22 ottobre 2024 con la quale sono stati 
approvati l’assestamento e alcune variazioni di bilancio di previsione 2024-2026, 

DETERMINA 

per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di prendere atto dell’esito positivo della verifica dei requisiti, effettuata dal RUP tramite il 
fascicolo virtuale dell’operatore economico, relativa alla società Agara Srls con sede in 
Catanzaro, via Anna Bona Barbieri n. 4, P.IVA 03945800799 e della conseguente possibilità di 
stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. n. 36/2023; 

− di impegnare la somma complessiva pari a euro 1.055.435,57 
(unmilionecinquantacinquemilaquattrocentotrentacinque/57), prenotata con la 
determinazione n. 683 del 28 novembre 2024, imputando: 
• la somma di euro 807.260,70 (ottocentosettemiladuecentosessanta/70) sulla Missione 01 

Programma 06 Titolo 02 Macroaggregato 202 Capitolo U53416 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del 
bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2024, così 
suddivisa: 
▪ euro 790.544,70 (settecentonovantamilacinquecentoquarantaquattro/70) per l’affidamento 

dei lavori relativi agli interventi di manutenzione straordinaria dei servizi igienici dei Corpi A2 
- B1-B2, comprensiva di IVA; 

▪ euro 16.716,00 (sedicimilasettecentosedici/00) a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai 
sensi dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023; 

• la somma di euro 134.335,30 (centotrentaquattromilatrecentotrentacinque/30) sulla Missione 
01 Programma 06 Titolo 02 Macroaggregato 202 Capitolo U53405 - P.D.C. 2.02.01.09.019 
del bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2024, per 
l’affidamento dei lavori relativi agli interventi di manutenzione straordinaria dei servizi igienici 
dei Corpi A2 - B1-B2, comprensiva di IVA; 

• la somma di euro 113.839,57 (centotredicimilaottocentotrentanove/57) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53403 - P.D.C. 1.03.02.11.999 del 
bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2024, quale 
corrispettivo professionale per la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il 
coordinamento sicurezza degli interventi di manutenzione straordinaria dei servizi igienici dei 
Corpi A2 - B1-B2, comprensiva di oneri previdenziali e IVA; 

− di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e 
ss.mm.ii.; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento: 

• al Dirigente dell’Area Gestione; 

• al Direttore Generale;  

• al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

• al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• all’operatore economico Società Agara Srls, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
agara@pec.it.   

− di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul B.U. della Regione Calabria.  
 

Il RUP 
arch. Giovanni Piero Mortellaro 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 

mailto:agara@pec.it

		2024-12-11T12:36:46+0000
	Gianmarco Plastino




